²⁹¹ AEBOE...ob. cit. págs. 302 y ss. y 569 y ss.

VII, V,1 Rece-Erv. j I.

“*De his, quid regias auctoritates et preceptiones falsare presumserint*”,

“De aquellos que pretendieren falsificar los documentos y los preceptos del Rey”.

(Trad.).

“*Hi, qui in auctoritatibus nostris vel preceptionibus aliquid mutaverint, diluerint, subtraxerint aut interposuerint, vel tempus aut diem mutaverint sive designaverint, et qui signum adulterinum sculpsierint vel impresserint: honestior' persona mediam partem suarum facultatum amittat, fisci commodis profuturam; minor vero persona ibi manum perdat, per quam tantum crimen admisit. Quod si contingat illos auditores vel iudices mori, ad quos audientia vel iussio destinata fuerat, aut episcopo loci aut alio episcopo vel iudicibus vicinis territorii illius, ubi iussum fuerat negotium terminare, liceat et datam preceptionem offerre et eosdem iudices negotium legaliter hac iustissime ordinare*”.

“Aquellos que *cambiaren, alteraren (diluerint), sustrajeren o interpusieren* algo en nuestros decretos o preceptos, que cambiar en el tiempo o el día, que los *firmaren (designaverint)*, o que *grabaren (sculpsierint)* o *estamparen (impresserint)* una firma espuria (*adulterinum*): si fuere persona noble (*honestior*), que pierda la mitad de sus bienes, que serán a beneficio del fisco (*fisci commodis*); pero, si fuere persona inferior (*minor persona*) que pierda la mano con la que cometió un crimen tan grande. Y si ocurriera que murieran los auditores o los jueces a los que se hubiere encargado la audiencia o la dirección del caso, que sea lícito al obispo del lugar o a otro obispo o a los jueces vecinos del territorio, donde se hubiera ordenado que se llevare a término el pleito (*negotium terminare*), presentar la orden dada, y que los mismos ordenen el pleito de manera legal y plenamente justa”. (Trad.)

VII, S, 2. Rece. Erv. J. II. *Flavius Chindasvindus Rex*²⁹². Paoli Sent, v, 25. 1

“*De his, qui scripturas falsas fecerint vel falsare temptaverint*”.

“De aquellos que hicieren documentos públicos o intentaren falsificarlos” (Trad.).

“*Si i quis scripturam falsam fecerit au t frecitaverit l vel subposuerit fsciens l vel in iudicio protulerit, et qui veram ‘subpresserit l, subtraxerit, diruperit vel designaverit aut diluerit, quique fsignum adulcrinum sculpsert, ifecerit ve! finpresserit: talium 6 scclerum rei eorumque conscii, dum fuerint publicati, si poteatiores sunt, quartam partem facultatum suarum am ittant. Si vero alieno iure debitam scripturam subtraxerint au t vitiaverint, eandem scripturam subtraxisse vel viciasse coram iudice suam professionem deprom ant; que professio, testibus roborata, perditte vel viciate scripture robor obtineat. Quod si evidentissim e, quid scriptura continuit, recordare io non potuerit, tune ille, cuius scriptura fuit, habcat licentiam conprobare per sacramentum suum adque per testem, quid ipsa scriptura continuit evidenter; et ita datum veredice testimonium scripture rep aret veritatem. Si vero m inor extiterit facultas eorum, quam quod aliis facere conati sunt dam num, ipsi procul dubio cum his, que habere videntur, eius servituti subiciantur, cui fraudem fecisse dinoscuntur*”.